
 

 

 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEL POLO UNIVERSITARIO DI GORIZIA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
N. Prot. I – 2021- 0000000141 Titolo I – Classe 06 
N. 9 delle deliberazioni 
 
 
OGGETTO: variazioni bilancio di previsione 2021. 
 
 
Nel giorno 22 giugno 2021 si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio per lo Sviluppo del Polo 
Universitario di Gorizia, giusta convocazione dd. 10.06.2021, ns. prot. n. 131/2021 e comunicazione dd. 
16.06.2021. Sono presenti i signori: avv. Paolo Lazzeri, Presidente; dott. Roberto Manzocco, Vice Presidente; avv. 
Alessandro Gallo, Consigliere; dott. Claudio Polverino, Revisore dei Conti; prof.ssa Sara Tonolo, delegata del 
Rettore dell’Università degli Studi Trieste; prof.ssa Nicoletta Vasta, delegata del Rettore dell’Università degli Studi 
Udine; avv. Fabio Ficarra, Consigliere, assente giustificato; è altresì presente la dott.ssa Raffaella Delai, consulente 
amministrativo e contabile del Consorzio. La seduta odierna viene espletata in modalità da remoto via Skype in 
ottemperanza alle disposizioni previste ex art. 73 del D. L. n. 18 del 17 marzo 2020 e successivi DPCM. 
 
 
Premesso che: 
 

 con delibera n. 4, l’Assemblea consortile dd. 28.04.2021 ha approvato il Conto consuntivo 2020; 
 le risultanze finali del Conto consuntivo 2020 hanno evidenziato un avanzo di amministrazione pari ad 

Euro 159.744,74 di cui Euro 8.715,80 vincolati per TFR dipendenti; 
 è, quindi, possibile utilizzare l’avanzo di amministrazione 2020 per l’importo pari ad Euro 151.028,94; 
 la Regione FVG, mediante l’approvazione delle “Linee guida per l’attuazione, da parte dell’ARDIS, delle 

finalità, degli interventi, e dei servizi in materia di Diritto allo Studio Universitario per il triennio 2021-2024”, 
in data 04 giugno u.s., ha confermato lo stanziamento per l’anno 2021 (competenza Consorzio 2021) la 
somma di Euro 208.400,00 all’ARDIS, che provvederà a girarli al Consorzio Universitario di Gorizia, per far 
fronte, quota parte, alle spese relative ai servizi a favore delle due Università nella sede di Gorizia; 

 è necessario provvedere all’implementazione di alcuni capitoli di bilancio, in particolar modo relativi ai 
servizi di pulizie e portierato a favore dei due Atenei che verranno prorogati fino al 31 dicembre p.v., ad 
alcune spese di funzionamento (ritenute INPS co.co.co e dipendenti, imposta IRAP, acquisto attrezzature, 
etc.), ai progetti didattici da realizzare in collaborazione con le due Università oltre alle borse di studio;   

 dette variazioni vengono descritte dettagliatamente nella tabella sottostante che si riferiscono sia alla 
competenza che alla cassa: 

 
 
 
Bilancio di previsione 2021 – ENTRATE 
            da           a 
 
Utilizzo Avanzo di amministrazione 2020                           0                  151.028,94 
                     (+ 151.028,94)  
210102 PDC 2010102001                       
Contributo ARDIS – Agenzia regionale                170.000,00                                378.400,00 
                     (+208.400,00)  
 
TOTALE                                    + 359.428,94 
                                     
 



 

 

 
 
 
 
Bilancio di previsione 2021 – USCITE 
            da           a 
 
0103101 PDC 1010201001 
Contributi obbligatori Inps dipendenti                11.000,00      12.000,00 
                        (+ 1.000,00)  
0103101  
Contributi Inps co.co.co                                        0                                                          3.000,00 
                        (+ 3.000,00) 
 
0103102 PDC 1020101001  
Imposta IRAP      5.500,00       7.500,00 
                        (+ 2.000,00) 
 
0102103 PDC 1030102006 
Spese acquisto attrezzature informatiche   3.000,00        5.000,00 
            (+ 2.000,00) 
 
0111103 PDC 1030219001 
Assistenza e formazione                                                                      2.000,00        4.000,00 
           (+ 2.000,00)      
 
0111103 PDC 1030207001 
Spese affitto, riscaldamento, condominiali                    6.000,00      11.000,00  
                         (+5.000,00) 
 
0407104 PDC 1040102008 
Progetti, studi e ricerche                                                 5.750,00   124.278,94  
                        (118.528,94)  
 
0407104 PDC 1040203001                                        
                 
Assegnazione premi, borse di studio    10.000,00   20.000,00 
                     (+ 10.000,00) 
 
0407104 PDC 1040399999 
Spese diverse per sedi dei corsi                                                        130.000,00                338.400,00 
                   (+ 208.400,00) 
 
0407104 PDC 1040102008 
Spese conferenze, interventi promozionali                                            2.500,00    10.000,00 
                       (+ 7.500,00) 
 
TOTALE                                 + 359.428,94                                                                                              
                   
                           
 
Tutto ciò premesso; 
Udita la relazione del Presidente; 
Visto il parere positivo del Revisore dei conti dd. 21.06.2021 allegato alla presente deliberazione; 
Ottenuto il parere favorevole del consulente amministrativo-contabile sulla legittimità e regolarità 
amministrativa e tecnica e, ottenuto, inoltre, il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
degli artt. 49 e 153 del D. Lgs. n. 267 dd. 18.8.2000; 
Visto l’art. 9 dello Statuto vigente; 
Vista la L.R. 11/12/03, n. 21; 



 

 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
a voti unanimi palesemente espressi 

DELIBERA 
 

 
1. di procedere alle variazioni di bilancio descritte nelle premesse, nelle tabelle di cui sopra che si 

riferiscono sia alla competenza che alla cassa.       
 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione inoltre, con separata votazione unanime e palese, dichiara il presente atto 
immediatamente esecutivo, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della Legge Regionale 11 
dicembre 2003, n. 21. 
 
                                     

   
    
 F.TO IL PRESIDENTE                           
                Avv. Paolo Lazzeri    

 
                           
 
 
 
 
La presente deliberazione, immediatamente esecutiva, trovasi in pubblicazione all’Albo del Comune di 
Gorizia e dell’Ente, per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Gorizia, 22.06.2021                     

                   
 F.TO IL PRESIDENTE                           
                  Avv. Paolo Lazzeri    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



 

 

 
 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEL POLO UNIVERSITARIO DI GORIZIA 
 

Sede amministrativa: via Morelli, 39  -   34170  Gorizia 
Telefono 0481-536272  -  Fax 0481-536272 

 
 

Delibera n. 9 del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE dd. 22.06.2021 
 
 
N. Prot. I – 2021- 0000000141 - Titolo I – Classe  06 
 
 
 
 
OGGETTO: Variazioni di bilancio 2021. 
 
 
 
 
 
Parere favorevole di legittimità e regolarità amministrativa e tecnica. 
 

 
 
                                           F.TO IL CONSULENTE AMMINISTRATIVO E CONTABILE  
                                                                               Dott.ssa Raffaella Delai 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEL POLO UNIVERSITARIO DI GORIZIA 
 

Sede amministrativa: via Morelli, 39  -   34170  Gorizia 
Telefono 0481-536272  -  Fax 0481-536272 

 
 

Delibera n. 9 del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE dd. 22.06.2021 
 
 
 
N. Prot. I – 2021- 0000000141 - Titolo I – Classe  06 
 
 
 
 
OGGETTO: Variazioni di bilancio 2021. 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49 e 153 del D. 
Lgl. n. 267 dd. 18.8.2000. 
 
 
 
                                           F.TO IL CONSULENTE AMMINISTRATIVO E CONTABILE  
                                                                               Dott.ssa Raffaella Delai 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 



 

 

 
 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEL POLO UNIVERSITARIO DI GORIZIA 
 

Sede legale: Corso Italia n. 55  -  Sede amministrativa: via Morelli, 39  -   34170  Gorizia 
Telefono 0481-536272  -  Fax 0481-536272 

 
 
 

PARERE REVISORE DEI CONTI 
 
 
 
 
OGGETTO: parere del Revisore dei conti del Consorzio, ai sensi dell’art. 239, comma 1, punto b) del 

Decreto Legislativo 267/2000. 

 

 

 Il sottoscritto dott. Claudio Polverino, Revisore Unico dei conti del Consorzio per lo Sviluppo del 

Polo Universitario di Gorizia,  

 

 Vista preventivamente la proposta di deliberazione del Consiglio di Amministrazione di cui all’oggetto, 

con la quale vengono disposte le variazioni al bilancio di previsione 2021, di competenza e di cassa, 

così come descritte nelle premesse e dettagliatamente presentate nella tabella sottostante: 

 

 
Bilancio di previsione 2021 – ENTRATE 
            da           a 
 
Utilizzo Avanzo di amministrazione 2020                           0                  151.028,94 
                     (+ 151.028,94) 
                       
210102 PDC 2010102001 
Contributo ARDIS – Agenzia regionale                170.000,00                                378.400,00 
                     (+208.400,00)  
 
 
TOTALE                                    + 359.428,94 
                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Bilancio di previsione 2021 – USCITE 
            da           a 
 
0103101 PDC 1010201001 
Contributi obbligatori Inps dipendenti                11.000,00      12.000,00 
                        (+ 1.000,00)  
0103101  
Contributi Inps co.co.co                                        0                                                          3.000,00 
                        (+ 3.000,00) 
 
0103102 PDC 1020101001  
Imposta IRAP      5.500,00       7.500,00 
                        (+ 2.000,00) 
 
0102103 PDC 1030102006 
Spese acquisto attrezzature informatiche   3.000,00        5.000,00 
            (+ 2.000,00) 
 
0111103 PDC 1030219001 
Assistenza e formazione                                                                      2.000,00        4.000,00 
           (+ 2.000,00)      
 
0111103 PDC 1030207001 
Spese affitto, riscaldamento, condominiali                    6.000,00      11.000,00  
                         (+5.000,00) 
 
0407104 PDC 1040102008 
Progetti, studi e ricerche                                                 5.750,00   124.278,94  
                        (118.528,94)  
 
0407104 PDC 1040203001                                        
                 
Assegnazione premi, borse di studio    10.000,00   20.000,00 
                     (+ 10.000,00) 
 
0407104 PDC 1040399999 
Spese diverse per sedi dei corsi                                                        130.000,00                338.400,00 
                   (+ 208.400,00) 
 
0407104 PDC 1040102008 
Spese conferenze, interventi promozionali                                            2.500,00    10.000,00 
                       (+ 7.500,00) 
 
TOTALE                                 + 359.428,94                                                                                                                 
                             
 
 visto che il bilancio di previsione 2021 permane in pareggio,  

 
esprime, il proprio parere favorevole, 

ai sensi dello Statuto consortile e dell’art. 239, comma 1, punto b) del Decreto Legislativo 267/2000, all’adozione 

della delibera in oggetto con la quale viene effettuata la citata variazione. 

 

Gorizia, 21.06.2021                    F.TO IL REVISORE DEI CONTI 

        dott. Claudio Polverino 


